ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 05.04.2013г.                                                                                       № 222

п.Пречистое

Об утверждении Плана мероприятий

органов местного самоуправления по

реализации на территории района в 2013 году

Послания Президента Российской Федерации

 Федеральному Собранию Российской Федерации

     Во исполнение Посланий Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 22 декабря 2011 года и от 12 декабря 2012 года,  в соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 22.02.2013г. № 155-п «Об утверждении плана мероприятий Правительства Ярославской области по реализации на территории области в 2012 году Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить прилагаемый План мероприятий органов местного самоуправления  Первомайского муниципального района по реализации на территории района в 2013 году Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 12 декабря 2012 года.

     2. Контроль за исполнением постановления оставляю за  собой.

     3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава

муниципального района                                                                И.И.Голядкина

УТВЕРЖДЁН
постановлением
Администрации Первомайского

муниципального района
от 05.04.2013г. № 222

План мероприятий органов местного самоуправления  Первомайского муниципального района по реализации на территории района в 2013 году Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 12 декабря 2012 года

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
(в установленном порядке)

	1
	2
	3
	4

	1. Модернизация и развитие экономики, инфраструктуры

	1.1.
	Привлечение внимания потенциальных инвесторов в целях эффективного использования трудовых, природных ресурсов и производственного потенциала района:

- анализ деятельности предприятий, организаций района;

     - формирование базы данных свободных площадей для размещения новых производств;

- формирование земельных участков для использования в качестве инвестиционных площадок в сфере промышленного и сельскохозяйственного производства;

- развитие туризма на  территории МР
	в течение года
	Администрация МР,
Отдел экономики, муниципального заказа и предпринимательской деятельности,

отдел строительства, архитектуры, развития инфраструктуры,

 отдел развития сельских территорий, природопользования и охраны окружающей среды,
отдел культуры, туризма и молодежной политики,

отдел имущественных и земельных отношений, Администрации поселений

	1.2.
	Разработка и реализация программы социально-экономического развития Первомайского муниципального района на 2013- 2015г.г.
	в течение года
	Администрация муниципального района

	1.3.
	     Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства:

 - через предоставление субсидий на компенсацию части затрат, связанных с реализацией программ по оказанию социально-значимых бытовых услуг сельскому населению и доставке товаров в отдаленные сельские населенные пункты в рамках реализации ОЦП и МЦП «Поддержка потребительского рынка на селе»  на 2012-2014г.г.

- через реализацию МЦП «Развитие  субъектов малого и среднего предпринимательства Первомайского МР» на 2013-2015г.г.

	в течение года
	Администрация муниципального района,
Отдел экономики, муниципального заказа и предпринимательской деятельности

	1.4.
	     Создание условий для решения вопроса трудоустройства безработных граждан, молодежи до 30 лет и для поддержки начинающих предпринимателей посредством предоставления грантов начинающим предпринимателям на создание собственного дела

	в течение года
	Администрация муниципального района,

ГУ ЯО Первомайский ЦЗН

Отдел экономики, муниципального заказа и предпринимательской деятельности

	1.5.
	Участие в реализации мероприятий по развитию сельскохозяйственного производства района в рамках ОЦП «Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий Ярославской области» на 2010 - 2014 годы
	в течение года
	Администрация муниципального района, отдел развития сельских территорий, природопользования и охраны окружающей среды

	1.6.
	Реализация мероприятий  МЦП «Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий Первомайского района на 2010-2014г.г.»
	в течение года
	Администрация муниципального района, отдел развития сельских территорий, природопользования и охраны окружающей среды

	1.7.
	Реализация мероприятий  МЦП «Обращение с твердыми бытовыми отходами на территории Первомайского муниципального района на 2012 -2014г.»;

	в течение года
	Администрация муниципального района, отдел развития сельских территорий, природопользования и охраны окружающей среды

	1.8.
	Организация и проведение месячника по охране окружающей среды

	2 квартал текущего года
	Администрация муниципального района, отдел развития сельских территорий, природопользования и охраны окружающей среды

	1.9.
	     Реализация МЦП «Чистая вода на территории Первомайского МР» на 2010-2014 годы

	в течение года
	Администрация муниципального района, отдел строительства, архитектуры, развития инфраструктуры

	1.10.
	     Принятие мер по улучшению состояния  сети автомобильных дорог Первомайского района в рамках реализации ОЦП и МЦП «Развитие сети автомобильных дорог на 2010-2015г.г»
	в течение года
	Администрация муниципального района, отдел строительства, архитектуры, развития инфраструктуры,

Администрации поселений МР,

	1.11.
	Реализация МЦП «Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности на территории Первомайского муниципального района  на 2011-2013 годы»

          - выполнение мероприятий по повышению энергоэффективности по бюджетной сфере, по жилому фонду.
	в течение года
	Администрация муниципального района, отдел строительства, архитектуры, развития инфраструктуры,

Муниципальные учреждения,

Управляющая компания

	2. Улучшение демографической ситуации

	2.1.
	Организация и предоставление бесплатно в собственность граждан, имеющих трех и более детей, земельных участков для ИЖС, находящихся в муниципальной собственности
	в течение года
	Администрация муниципального района,

отдел имущественных и земельных отношений

	2.2.
	Работа Попечительского Совета в Первомайском детском доме
	в течение года
	Отдел образования

	2.3.
	Обеспечение отдыха и оздоровления детей в летний период, обеспечение норм безопасности детей в учреждениях
	в течение года
	Отдел образования, Отдел труда и социальной поддержки населения

	2.4.
	Реализация комплекса мероприятий, направленных на формирование и развитие у детей ценностей здорового образа жизни, проведение мероприятий по борьбе с табакокурением, употреблением алкоголя, наркотиков.
	в течение года
	Отдел образования, отдел культуры, туризма и молодежной политики

	2.5.
	Обеспечение работы спортивных залов школ в вечернее время, использование их для проведения внешкольной спортивной физкультурно-оздоровительной работы
	в течение года
	Отдел образования, комитет по физической культуре и спорту

	2.6.
	Строительство стадиона в п.Пречистое
	в течение года
	Администрация муниципального района,

отдел строительства, архитектуры, развития инфраструктуры

	2.7.
	Оказание адресной материальной помощи семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, воспитывающим несовершеннолетних детей в рамках реализации ОЦП и МЦП «Семья и дети на 2011- 2013г.г.
	в течение года
	Администрация муниципального района,

Отдел труда и социальной поддержки населения

	2.8.
	Осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначенной в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет
	в течение года
	Отдел труда и социальной поддержки населения

	2.9.
	Организация работы клуба молодых семей
	в течение года
	Отдел культуры, туризма и молодежной политики.

МУ «Агентство по делам молодежи»

	2.10.
	Участие в реализации областных программ, реализация МЦП по поддержке молодых семей Первомайского муниципального района в приобретении (строительстве) жилья
	в течение года
	Отдел культуры, туризма и молодежной политики,
Администрации поселений

	3. Духовно-нравственное и патриотическое воспитание молодежи

	3.1.
	Проведение мероприятий в рамках празднования памятных дат военной истории Отечества и патриотического воспитания граждан
	в течение года
	Отдел культуры, туризма и молодежной политики,

Отдел образования,

Администрации поселений

	3.2.
	Реализация мероприятий МЦП «Патриотическое воспитание граждан РФ, проживающих на территории Первомайского МР» на 2013-2015г.г.,

МЦП «Молодежь 2013-2015г.г.»
	в течение года
	Администрация МР, Администрации поселений,

Отдел культуры, туризма и молодежной политики,

Отдел образования,

	3.3.
	Организация работы патриотического клуба «Десантник», участие в областном слете патриотических клубов и объединений.
	в течение года
	Отдел культуры, туризма и молодежной политики,

МУК Межпоселенческий дом культуры п.Пречистое

	3.4.
	Проведение фестиваля исполнителей патриотической песни, приуроченного к праздничному мероприятию «День России»
	Июнь текущего года
	Отдел культуры, туризма и молодежной политики,

	4. Развитие социальной сферы

	4.1.
	Обеспечение полноценных условий для активной жизни детей-инвалидов, социальная адаптация людей с ограниченными возможностями и проведение мероприятий с целью реализации их творческого потенциала.
	в течение года
	Отдел труда и социальной поддержки населения, отдел культуры, туризма и молодежной политики

	4.2.
	     Улучшение жилищных условий ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов в соответствии с федеральными законами от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильём ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов»
	1 квартал текущего года
	Администрация муниципального района

	4.3.
	     Переселение граждан из ветхого и аварийного фонда Первомайского района  в рамках реализации федеральной и региональной адресной программы по переселению граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда
	в течение года
	Администрация муниципального района,
отдел строительства, архитектуры, развития инфраструктуры,
Администрации поселений

	4.4.
	     Обеспечение мер социальной защиты и государственной поддержки граждан старшего поколения, ветеранов, инвалидов, семей с детьми, содействие реализации прав граждан в сфере трудовой деятельности в рамках реализации ведомственной целевой программы «Социальная поддержка населения Первомайского муниципального района на 2012-2014 годы»
	в течение года
	отдел труда и социальной поддержки населения администрации МР

	4.5.
	Участие в реализации комплексного плана мероприятий по развитию медицинской профилактики и формированию здорового образа жизни на 2012 – 2015 годы.
	в течение года
	ГУЗ «Пречистенская ЦРБ»

	4.6.
	Повышение заработной платы работников муниципальных учреждений бюджетной сферы, оплата труда которых финансируется из бюджета муниципального района
	в течение года
	Администрация МР, отдел финансов

	4.7.
	Проведение работ по реконструкции и ремонту зданий функционирующих образовательных учреждений, учреждений культуры
	в течение года
	Администрация МР,

Отдел образования,
Отдел культуры, туризма и молодежной политики,

отдел строительства, архитектуры, развития инфраструктуры

	4.8.
	     Внедрение здоровьесберегающих технологий в школе, индивидуального подхода к оценке здоровья школьников и планированию их нагрузки

	в течение года
	Отдел образования администрации МР, МОУ

	4.9.
	     Организация работы органов государственно-общественного управления в общеобразовательных учреждениях района
	в течение года
	Отдел образования администрации МР, МОУ

	4.10.
	     Реализация программы по поддержке одаренных детей, поддержка талантливых детей, выплата стипендий,

Проведение мероприятий, направленных на выявление системы мер поддержки и развития одарённых детей.
	в течение года
	Отдел образования, отдел культуры, туризма и молодежной политики администрации МР

	4.11.
	     Проведение мероприятий, направленных на повышение толерантного сознания общества, воспитание уважительного отношения к истории, традициям, профилактика конфликтов на почве межнациональных отношений при участии в реализации ОЦП «Гармонизация межнациональных отношений в Ярославской области на 2012-2014 годы».
	в течение года
	Отдел образования, отдел культуры, туризма и молодежной политики администрации МР, ОВД

	   5. Модернизация муниципального управления

	5.1.
	     Совершенствование системы предоставления муниципальных услуг, в том числе:
     - создание стимулов к повышению качества муниципальных услуг;
     - обеспечение оказания муниципальных услуг на основе муниципальных заданий;
          - реализация системы оценки соответствия качества предоставления муниципальных услуг  утверждённым стандартам качества

- перевод предоставления муниципальных услуг в электронную форму;

- организация межведомственного взаимодействия в электронном виде

	в течение года
	Администрация муниципального района, структурные подразделения администрации МР, администрации поселений

	5.2.
	     Внедрение ЕСЭД в органах местного самоуправления МР
	в течение года
	Администрация муниципального района,

	5.3.
	Участие в реализации мероприятий ОЦП «Развитие органов местного самоуправления на территории Ярославской области»  на 2013- 2015 годы
	в течение года
	Администрация муниципального района, структурные подразделения администрации МР

	5.4.
	     Реализация мероприятий МЦП                « Повышение эффективности бюджетных расходов Первомайского муниципального района» на 2011-2013 годы».
	в течение года
	Администрация муниципального района, отдел финансов, структурные подразделения администрации МР

	5.5.
	     Проведение оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального района в соответствии с утвержденными нормативными правовыми актами Правительства ЯО
	до 01 мая 2013 года
	Администрация муниципального района

	5.6.
	Участие муниципальных служащих МР в конкурсе «Лучший муниципальный служащий»
	в течение года
	Администрация МР

	5.7.
	Формирование кадрового резерва муниципальных служащих МР
	в течение года
	Администрация МР

	5.8.
	Награждение и поощрение лучших муниципальных служащих за безупречную работу
	в течение года
	Администрация МР

	5.9.
	Организация участия представителей МР в областных мероприятиях в рамках развития гражданской активности
	в течение года
	Администрация МР, отдел культуры, туризма и молодежной политики

	5.10.
	Обеспечение работы Общественной палаты Первомайского МР
	в течение года
	Администрация МР

	5.11.
	Совершенствование механизма проведения публичных слушаний
	в течение года
	Правовой отдел администрации МР

	5.12.
	Освещение в средствах массовой информации сведений о деятельности органов местного самоуправления МР, проведение информационных конференций, встреч с населением района  с целью реализации принципов информационной открытости деятельности ОМСУ
	в течение года
	Администрация МР

	     6. Противодействие коррупции

	6.1.
	Реализация мероприятий плана противодействия коррупции на 2013 год
	в течение года
	Органы местного самоуправления МР

	6.2.
	     Осуществление антикоррупционной пропаганды
	в течение года
	Правовой отдел администрации МР

	6.3.
	     Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (их проектов) администрации МР
	в течение года
	Правовой отдел администрации МР

	6.4.
	     Реализация положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года
     № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
	в течение года
	Правовой отдел администрации МР

	6.5.
	     Осуществление контроля за предоставлением сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых муниципальными служащими Первомайского муниципального района
	в течение года
	Администрация МР